
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 449 del 15/05/2020

Oggetto: ACQUISIZIONE  DI  N.1000  MASCHERINE  FILTRANTI  MODELLO  FFP2  -  ODA N.  5509652 

CODICE CIG N.Z252CF086 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;
-  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
-  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  contratti  -  D.L.gs.  18  aprile  2016 
n.50,pubblicato  sulla  GU  Serie  Generale  n.  91  del  19  aprile  2016  prevede  che 
l'affidamento dei servizi, lavori e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art 
35 ( titolo I – rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia) avvenga alla luce delle 
linee guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 50/2016); 
Determina n. 379 del 24/04/2020;
- il  Decreto Presidenziale n. 196/2019 con cui si  è proceduto all'approvazione delle 
linee guida in ordine all'applicazione del  principio  di  rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate; 
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021; 
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  , 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 
- la determinazione n.ro 540 del 20/05/2019 con cui si è proceduto alla attribuzione 
dell'incarico di Posizione Organizzativa del Dottor Pinardi Mauro ed alla conferma delle 
relative deleghe fino al 31/05/2020; 
Preso atto che : 
-  la  Delibera di  Consiglio  n.53 del  10/12/2019 ha approvato il  DUP 2020-2022- lo 
schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

Determina n. 449 del 15/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile; 
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  -  2022  è  stato  approvato  con  Decreto  del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020; 
-  che  con  il  Decreto  Presidenziale  n.58  del  19/03/2020  si  è  proceduto  alla  II^ 
variazione  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  adottata  in  via  d'urgenza  (art 
42,comma 4 e art.175 comma 4 del T.U.E.L); 
- che il Decreto Presidenziale n. 61 del 26/03/2020 ha approvato la II^ variazione al 
PEG 2020-2022; 
-  che  il  Decreto  Presidenziale  del  12/04/2020  ha  approvato  la  III^  variazione  al 
Bilancio di Previsione 2020-2022;
Considerato : 
- che a seguito di incontri intercorsi con i dirigenti della Provincia di Parma e RSPP sono 
state  definite  specifiche  misure  da  intraprendere  per  contenere  il  diffondersi  della 
epidemia COVID-19 e la messa in sicurezza dell’utenza e dei lavoratori;
- che a conclusione di tali incontri è pervenuta la richiesta di provvedere alla fornitura  
di beni di consumo e spese riguardanti: mascherine, gel disinfettanti, materiale DP e 
accessori vari al fine di mettere in sicurezza i lavoratori e l'utenza, al fine di adempiere 
ai dispositivi normativi;
- che la Provincia di Parma, in accordo con quanto espresso in precedenza, ha  emesso 
i Decreti Presidenziali n.51 del 09/03/2020 e il n. 56 del 12/03/2020 entrambi volte a 
determinare  i  punti  essenziali   per  espletare  la  prestazione  lavorativa  in  modalità 
remoto contestualmente alla diffusione ed al relativo contenimento della situazione 
emergenziale derivante da COVID-19;
Atteso : 
- che in via prioritaria, in continuità con le istanze promosse dalle RSPP, è emersa la 
necessità dell’acquisizione di n.1000 mascherine facciali protettive del modello FFP2 
avente le seguenti caratteristiche:

• D.P.I. conforme al Regolamento UE 2016/425;
• D.P.I.  conforme  alla  norma  GB2626-2006  paritetica  alla  Norma  EN 

149:2001+A1:2009
• Prodotto conforme alla Direttiva 93/42/CE;

Atteso altresì:
-  che l’Ufficio Provveditorato ha valutato l’insussistenza di  Convenzioni  e/o Accordi 
Quadro  sul  portale  Consip  e  su  quello  regionale  di  Intercent-Er  ,propedeutiche 
all’acquisto dei beni richiamati in precedenza;
 - che, dando corso alle considerazioni testè richiamate, è stata esperita la Oda n.  
5509652 (codice cig n.Z252CF0864) con la Ditta Valsecchi Cancelleria srl avente sede 
legale  sita  in  Via  Larga  8  -  20122  -  Milano  (MI)  -  p.iva  n.ro  09521810961,  volta 
all’acquisto di n. 1000 mascherine protettive ;
- che tale offerta è stata valutata e parametrata rispetto ad altre offerte presenti sul 
mercato elettronico, ovvero attraverso una analisi del mercato, nella consapevolezza 
dei limiti imposti dall’attuale utilizzo dei sistemi in uso;
- che l’offerta è stata ponderata una volta acquisiti i preventivi di n.ro 3 ditte operanti  
nel settore di riferimento ovvero

• De Matteis srl
• Ampollini srl
• L’Antifortunistica srl

-  che la mascherina FFP2 è offerta ad un vantaggioso prezzo di € 3,09 (iva esclusa) 
cadauna da parte della Ditta Valsecchi Cancelleria srl ed è risultata essere la migliore 

Determina n. 449 del 15/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



rispetto a quelle offerte dalle ditte precitate;
- che la spesa complessiva ammonta ad € 3.721,00 (iva inclusa)
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017; 
- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute 
nella Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile  2019,  n.  32,  recante disposizioni  urgenti  per  il  rilancio del 
settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”; 
- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1  del  Dlgs 
267/2000;
Dato atto:
- che in base in base al Piano Nazionale Anticorruzione, al par. 3.2.13, viene stabilito 
che  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  le  Stazioni  Appaltanti,  in  attuazione  dell'art  1, 
comma 17, della Legge n.190/2012 predispongano patti di integrità per l'affidamento 
di commesse;
- che concordemente alla suddetta normativa è stato emanato  il decreto presidenziale 
229/2015 inerente al “patto di integrità in materia di contratti pubblici” che prevede 
un Patto di Integrità da inserire nella documentazione di gara;
-  che il Patto di Integrità  inserito nella  Oda n. 5509652,esperita sul  Mepa, è allegato 
a  sua  volta  nella  presente   determinazione  finale  di  aggiudicazione  debitamente 
compilato e sottoscritto dalla società aggiudicataria;

DETERMINA 
-  di  procedere  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’acquisto  di  n.1000 
mascherine modello FFP2 dalla Ditta Valsecchi Cancelleria srl avente sede legale sita 
in Via Larga 8 - 20122 - Milano (MI) - p.iva n.ro 09521810961 , previa l’Oda n. 5509652 
(codice cig n.Z252CF0864) impegnando un importo complessivo pari ad € 3.721,00 
(iva inclusa);
- di registrare una spesa pari ad € 3.721,00 (iva inclusa) da imputarsi nell’ambito del 
capitolo 203500250010/0 (Provveditorato beni di consumo) impegno 300 (assunto con 
determinazioni di prenotazioni n. 217/2020 e la n. 441/2020) del Bilancio di previsione 
2020-2022, annualità 2020 , annualità 2020;
- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile; 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Determina n. 449 del 15/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 449 del 15/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1581 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 203500250010 / 0 Sub-Impegno 557 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.721,00

PROVVEDITORATO Beni di consumo 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030102 - Altri beni di consumoZ252CF0864

1030102003 - Equipaggiamento

Totale Sub-Impegni 3.721,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 449 / 2020 

Proposta n. 1581/2020

Oggetto:  ACQUISIZIONE DI N.1000 MASCHERINE FILTRANTI MODELLO FFP2 - ODA N. 
5509652 CODICE CIG N.Z252CF086 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 18/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


